
Comune di Sant’Agata li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 

  
 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO R.G. N.  335  DEL 27/03/2024 

 

 

 

Provvedimento n. 55 del 27/03/2024 del Settore Affari Generali avente ad oggetto: Art 3 bis del 

D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 – Approvazione schema avviso per costituzione Commissione 

giudicatrice unica mediante sorteggio per le procedure assunzionali di n. 2 (due) unità di personale  a 

tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza (ex categoria C) n.1 (una) unità di personale a 

tempo  pieno e indeterminato di istruttore amministrativo (ex categoria C), n.1 (una) unità di personale  

a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto (ex categoria B). 

 



Comune di Sant'Agata Li Battiati 

Città Metropolitana di Catania 

 

Settore I° Affari Generali e del Personale 

 

PROVVEDIMENTO  Settore 1°  N. _55_____DEL__27.03.2024______ 
 

OGGETTO : A rt 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 – Approvazione schema avviso per 
costituzione Commissione giudicatrice unica mediante sorteggio per le procedure assunzionali di 

n. 2 (due) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria C ) 

n.1(una) unità di personale a tempo  pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria C), 

n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto ( ex categoria B) 

 
IL CAPO SETTORE  I°  AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO  

VISTI:  
* l’art 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 avente ad oggetto “Selezioni uniche per la formazione 
di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”; 
* la deliberazione della Giunta Municipale n. 15/2022 avente oggetto "Approvazione schema di accordo tra le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art 15 legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni per la 
formazione di elenchi di idonei da assumere per vari profili professionali e categorie ai sensi dell'articolo 3 bis 
DL 80/2021 conv. in legge 113 / 2021 " , il successivo accordo sottoscritto in data 11.02.2022  tra il Comune 
capofila ed i Comuni di S.Agata Li Battiati e di Piedimonte Etneo nonché gli addendum relativi alla successiva 
sottoscrizione da parte dei comuni di AcI bonaccorsi ,Calatabiano,Linguaglossa e Mascali  ;  

 
RICHIAMATE le determinazioni del  Comune Capofila Motta S.Anastasia  

 la Determina del Responsabile Area Economico-Finanziaria del Comune di Motta Sant’ Anastasia  n° 68 
del 12-07-2022. reg. generale n° 651 del 12-07-2022 che ha approvato l’elenco degli idonei alla 
procedura di selezione di COLLABORATORE PROFESSIONALE  (Cat. B3) nel Comune di Motta 
Sant’Anastasia e negli enti locali aderenti allo specifico accordo; 

 

 la Determina del Responsabile Area Economico-Finanziaria   del Comune di Motta Sant’ Anastasia  n° 91 
del 07.09.2022. reg. generale n° 894 del 07.09.2022 che ha approvato l’elenco degli idonei alla 
procedura di selezione di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (Cat. C) nel Comune di Motta Sant’Anastasia e 
negli enti locali aderenti allo specifico accordo; 

 

  la Determina del Responsabile Area Economico-Finanziaria  del Comune di Motta Sant’ Anastasia  n° 29 
del 27.02.2023. reg. generale n° 217 del 27.02.2023 che ha approvato l’elenco degli idonei alla 
procedura di selezione di ISTRUTTORE DI VIGILANZA (Cat. C) nel Comune di Motta Sant’Anastasia e 
negli enti locali aderenti allo specifico accordo; 

 

 la Determina del Responsabile Area Economico-Finanziaria del Comune di Motta Sant’ Anastasia n. 145 
del 28.12.2203 Registro Generale .n.1318 del 28.12.2023 di “Approvazione elenco dei partecipanti alla 
selezione pubblica per l’aggiornamento di elenchi di idonei da assumere per la copertura di posti di 
vario profilo e categorie nel Comune di Motta S. Anastasia e negli enti locali aderenti allo specifico 
accordo.Approvazione verbali commissioni ed elenchi idonei   



VISTI  

* il provvedimento R.G. n. 205 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso di interpello per la 
copertura di n.2 (due) posti a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza(ex categoria c) presso il 
comune di Sant’agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle selezioni uniche, di 
cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021. Anni 2023-2024 ed il relativo avviso di 
interpello pubblicato in data 28/02/2024 Albo n. 331/2024 

* il provvedimento R.G. n. 206 del 27/02/2024 avente ad oggetto Approvazione avviso di interpello per la 
copertura di n.1(uno) posto a tempo pieno e indeterminato di istruttore amministrativo(ex categoria c) presso 
il comune di Sant’agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle selezioni uniche, di 
cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021. anni 2023-2024 ed il relativo avviso di 
interpello e pubblicato in data 28/02/2024 albo n. 332/2024 

* il provvedimento R.G. n. 207 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso di interpello per la 
copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato per operatore esperto (ex categoria b 3) presso il 
comune di Sant’agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle selezioni uniche, di 
cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021, anni 2023-2024 ed il relativo avviso di 

interpello e pubblicato in data 28/02/2024 Albo n. 333/2024 
  
  i cui contenuti tutti integralmente si richiamano, con riferimento specifico al termine sdi scadenza 
per la presentazione delle domande che recita testualmente LA DOMANDA PER PARTECIPARE 
ALL’AVVISO DI INTERPELLO DOVRÀ PERVENIRE ENTRO E NON OLTRE IL TERMINE DI 30 GIORNI DALLA 
PUBBLICAZIONE DELL' AVVISO-( SCADENZA 29.03.2024 ore 12,00) 

 
VISTA la delib. G.M. num. 93  del 22.12.2021  con la quale il Comune di S.Agata Li Battiati  ha approvato il 
“Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione” ed in particolare l’art.17 che 
definisce i criteri per la costituzione e composizione della Commissione esaminatrice e al comma 1 prevede che 
”…..La Commissione giudicatrice dei concorsi e/selezioni ,unica per le prove di selezione, ed eventuale 
preselezione è composta da 3 membri ….di comprovata esperienza nelle materie di esame …”anche ricorrendo 
a professionalità esterne. 

 
VISTI  gli indirizzi espressi dall’Amministrazione in ordine alla formazione della commissione da effettuarsi 
previo  avviso pubblico  e sorteggio trasparente dagli appositi elenchi regionali – secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente (D.A.Assessorato Regionale Autonomie locali e funzione Pubblica e DPCM del 
24.04.2020) e ciò al fine di assicurare la massima trasparenza ed imparzialità alle selezioni,; 
 
VISTO il  Decreto Assessoriale Dipartimento delle e Autonomie locali e Funzione pubblica n.17 /Serv.2 del 
16.02.2023 avente ad oggetto “Componenti delle commissioni giudicatrici dei pubblici concorsi. 
Approvazione degli elenchi di cui all'art. 3 della legge regionale 30 aprile 1991, n. 12, come da tabelle 
allegate, che sostituiscono integralmente quelle approvate con D.A. n. 53 del 03.03.2022., 
 

DATO ATTO che,in riferimento alle predette procedure assunzionali, si procederà,  previo avviso pubblico, con 
estrazione  dei componenti nominativamente indicati nell’Allegato 4 del D.A.n.17/2023  - Elenco provinciale CT 
– Tiip. professionale A1 – Giuridico amministrativa 1° Livello e A2 – Vigilanza Urbana 1° Livello in coerenza con i 
profili professionali da selezionare ; 
 

DATO ATTO CHE  

 La Commissione sarà composta , da n. 3 Membri effettivi, secondo quanto previsto dall’art.17 del 

vigente regolamento comunale approvato con  delib. G.M. n 93 del 22/12/2021;verranno altresi’ 

sorteggiati  n.2 supplenti al fine di assicurare la celerità della procedura,qualora fosse necessario 

sostituire i membri effettivi    

 Il sorteggio verrà effettuato con  procedura  informatica ( BLIA.it) individuando nei  nominativi 



corrispondenti ai numeri sorteggiati in base   all’ordine di inserimento degli  iscritti  negli elenchi di cui    
nell’Allegato 4 del D.A.n.17/2023  - Elenco provinciale CT –per la  Tiip. professionale A1 – Giuridico 
amministrativa 1° Livello in relazione all’Area Amministrativa  e Tip. professionale A2 – Vigilanza Urbana 
1° Livello in  relazione all’Area di Vigilanza ed in coerenza con i profili professionali da selezionare ; 

 Si procederà al sorteggio di n.2 nominativi  per la Tip.A1 e di n.1 nominativo per la tip.A2 ,avuto 

riguardo alla prevalenza dell’area amministrativa rispetto alle figure da selezionare   

 Si procederà con unico sorteggio  di  n. 2 nominativi estratti per  tipologia A1 ed n.1 nominativo  estratto 

per la  tip. A2  ,mentre  i n. 2 supplenti verranno sorteggiati uno per ciascuna tipologia; pertanto, i n. 3 

membri effettivi sono quelli corrispondenti ai primi tre nominativi sorteggiati, mentre per i n.2  

supplenti gli ultimi due sorteggiati. 

 I nominativi estratti, verranno contattati ( a mezzo pec e telefonicamente) per ordine di estrazione al 

fine di acquisire la disponibilità all'accettazione dell'incarico; 

 

DATO ATTO CHE  

la nomina della Commissione Giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 

la presentazione delle istanze di partecipazione (29.03.2024 ore 12,00)  a motivo  del corretto svolgimento 

della procedura assunzionale e che, pertanto la procedura di sorteggio con le modalita’ dianzi indicate  

viene fissata nel prossimo 2 Aprile 2024 ore 10,30 e segg. presso la sede Municipale ; 

 
VISTI:  

• l’O.R.EE.LL.; 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il D.P.R. n. 487 del 9.5.2000 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 

• il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali; 
 

DETERMINA 

APPROVARE l’ avviso (All.A) relativo al sorteggio dei componenti della  Commissioni Giudicatrice delle 
sottoelencate procedure assunzionali   

n. 2 (due) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria C ) 

n.1(una) unità di personale a tempo  pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria C), 

n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto ( ex categoria B) 

già ritualmente pubblicate , che verrà condotto tra gli iscritti negli elenchi dei componenti delle Commissioni  
giudicatrici di pubblici concorsi di cui al Decreto Assessoriale Dipartimento delle e Autonomie locali e Funzione 
pubblica n.17 /Serv.2 del 16.02.2023   avente ad oggetto “Componenti delle commissioni giudicatrici dei 
pubblici concorsi. Approvazione degli elenchi di cui all'art. 3 della legge regionale 30 aprile 1991, n. 12, come da 
tabelle allegate, che sostituiscono integralmente quelle approvate con D.A. n. 53 del 03.03.2022., 

DARE ATTO CHE il sorteggio verrà effettuato con  procedura  informatica ( BLIA.it) e verranno scelti  i nominativi 
corrispondenti ai numeri sorteggiati relativi  all’ordine di inserimento degli  iscritti  nei   citati elenchi  con 
riferimento alla competenza professionale; 

 
DARE ATTO CHE :  



 La Commissione sarà composta , da n. 3 Membri effettivi, secondo quanto previsto dall’art.17 del 

vigente regolamento comunale approvato con  delib. G.M. n 93 del 22/12/2021;verranno altresi’ 

sorteggiati  n.2 supplenti al fine di assicurare la celerità della procedura, qualora fosse necessario 

sostituire i membri effettivi    

 Il sorteggio verrà effettuato con  procedura  informatica ( BLIA.it) individuando nei  nominativi 
corrispondenti ai numeri sorteggiati in base   all’ordine di inserimento degli  iscritti  negli elenchi di cui    
nell’Allegato 4 del D.A.n.17/2023  - Elenco provinciale CT –per la  Tiip. professionale A1 – Giuridico 
amministrativa 1° Livello in relazione all’Area Amministrativa  e Tiip. professionale A2 – Vigilanza 
Urbana 1° Livello in  relazione all’Area di Vigilanza ed in coerenza con i profili professionali da 
selezionare ; 

 Si procederà al sorteggio di n.2 nominativo  per la Tip.A1 e di n.1 nominativo per la tip.A2 avuto 

riguardo alla prevalenza dell’area amministrativa rispetto alle figure da selezionare   

 Si procederà con unico sorteggio  di  n. 2 nominativi estratti per  tipologia A1 ed n.1 nominativo  estratto 

per la  tip. A2  ,mentre  i n. 2 supplenti verranno sorteggiati uno per ciascuna tipologia;pertanto, i n. 3 

membri effettivi sono quelli corrispondenti ai primi tre nominativi sorteggiati; mentre i n.2  supplenti gli 

ultimi due sorteggiati. 

 I nominativi estratti, verranno contattati ( a mezzo pec e telefonicamente) per ordine di estrazione al 

fine di acquisire la disponibilità all'accettazione dell'incarico; 

 

 DARE ATTO INFINE ,CHE ai componenti di ciascuna Commissione verrà corrisposto un compenso così come 

previsto nel DPCM del 24 aprile 2020( pubblicato sulla G.U. n. 225 del 10/09/2020), che disciplina la misura 

dei compensi  spettanti ai componenti delle commissioni giudicatrici di pubblici concorsi, dando atto che  con 

successivo provvedimento si procederà ad impegnare la spesa necessaria per i compensi della commissione 

giudicatrice ; 

 

TRASMETTERE  la presente determinazione al comune di Motta S. Anastasia e a tutti i comuni . 
 

  DARE ATTO CHE Il presente avviso è pubblicato: 

- All’Albo Pretorio on line del Comune di Sant'Agata li Battiati e  dei Comuni aderenti all’accordo ex art. 3  bis del 

D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021  

- Sul sito Internet del Comune di Sant'Agata li Battiati – sez.“Amministrazione trasparente” –Sottosezione “bandi 

e concorsi 

            L’Istruttore del procedimento 
      IL CAPO SETTORE I°  

                                                                                                                 Dott.ssa Concetta Facciolà 

 
                   



 

Comune di Sant'Agata Li Battiati 

Città Metropolitana di Catania 

 

Settore I° Affari Generali e del Personale 

 
AVVISO DI SORTEGGIO 

COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE UNICA MEDIANTE SORTEGGIO PER LE PROCEDURE ASSUNZIONALI DI 

n. 2 (due) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria c ) 

n.1(una) unità di personale a tempo  pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria c), 

n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto ( ex categoria b) 

 
IL CAPO SETTORE I°  AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO  

 
Visto l'art. 35 del d.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 
 
Visto il D.P.R. 9/05/1994 n. 487; 
 
Vista la L.R 12/1991 
 
Viste le proprie determina R.G. n.n.205/206/207 del 27.02.2024  , con le quali sono state  avviate le procedura 

di interpello  tra gli elenchi di idonei di cui alle procedure approvate con proprie determine dal Comune di 

Motta Sant’Anastasia,capofila dell’ accordo tra le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art 15 legge 241/1990 

e successive modifiche e integrazioni per la formazione di elenchi di idonei da assumere per vari profili 

professionali e categorie ai sensi dell'articolo 3 bis DL 80/2021 conv. in legge 113 / 2021 " per la copertura dei 

seguenti posti  

n. 2 (due) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria c ) 

n.1(una) unità di personale a tempo  pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria c), 

n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto ( ex categoria b) 

 

Vista la propria determina R.G. n. /2024, con la quale  è stato approvato lo schema di avviso relativo al sorteg-
gio per la costituzione della Commissione giudicatrice unica in relazione alle predette procedure assunzionali  
 

RENDE NOTO 

 
Che, in data 2 APRILE 2024 alle ore 10,30 e seguenti, presso l'Aula Consiliare del Palazzo Municipale, in seduta 

pubblica, avranno luogo le operazioni di sorteggio dei componenti della Commissione Giudicatrice delle 

procedure assunzionali  dei sottoelencati concorsi già ritualmente pubblicati: 

 



n. 2 (due) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria C ) 

n.1(una) unità di personale a tempo  pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria C), 

n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto ( ex categoria B) 

 

Il sorteggio verrà effettuato tra gli iscritti negli elenchi dei componenti delle Commissioni  giudicatrici di 
pubblici concorsi di cui al Decreto Assessoriale Dipartimento delle e Autonomie locali e Funzione pubblica 
n.17 /Serv.2 del 16.02.2023 avente ad oggetto “Componenti delle commissioni giudicatrici dei pubblici 
concorsi. Approvazione degli elenchi di cui all'art. 3 della legge regionale 30 aprile 1991, n. 12, come da 
tabelle allegate, che sostituiscono integralmente quelle approvate con D.A. n. 53 del 03.03.2022.,con 
procedura  informatica ( BLIA.it) verranno scelti  i numeri corrispondenti all’ordine di inserimento  nei  citati 
elenchi  con riferimento alla competenza professionale; 

 La Commissione sarà composta , da n. 3 Membri effettivi, secondo quanto previsto dall’art.17 del vigente 

regolamento comunale approvato con  delib. G.M. n 93 del 22/12/2021;verranno altres’ sorteggiati  n.2 

supplenti, al fine di assicurare la celerità della procedura,qualora fosse necessario sostituire i membri 

effettivi ;   

 Il sorteggio verrà effettuato con  procedura  informatica ( BLIA.it) individuando i componenti nei   nominati-
vi corrispondenti ai numeri sorteggiati in base   all’ordine di inserimento degli  iscritti  negli elenchi di cui    
all’Allegato 4 del D.A.n.17/2023  - Elenco provinciale CT –per la  Tiip. professionale A1 – Giuridico ammini-
strativa 1° Livello in relazione all’Area Amministrativa  e Tiip. professionale A2 – Vigilanza Urbana 1° Livello 
in  relazione all’Area di Vigilanza ed in coerenza con i profili professionali da selezionare ; 

 Si procederà al sorteggio di n.2 nominativo  per la Tip.A1 e di n.1 nominativo per la tip.A2 avuto riguardo 

alla prevalenza dell’area amministrativa rispetto alle figure da selezionare   

 Si procederà con unico sorteggio  di  n. 2 nominativi estratti per  tipologia A1 ed n.1 nominativo  estratto 

per la  tip. A2  ,mentre  i n. 2 supplenti verranno sorteggiati uno per ciascuna tipologia;pertanto, i n. 3 

membri effettivi sono quelli corrispondenti ai primi tre nominativi sorteggiati; mentre i n.2 i 2 supplenti gli 

ultimi due sorteggiati. 

 

Ai componenti di ciascuna Commissione verrà corrisposto un compenso così come previsto nel DPCM del 24 

aprile 2020( pubblicato sulla G.U. n. 225 del 10/09/2020), che disciplina la misura dei compensi  spettanti ai 

componenti delle commissioni giudicatrici di pubblici concorsi; 

I nominativi estratti, verranno contattati ( a mezzo pec e telefonicamente) per ordine di estrazione al fine di 

acquisire la disponibilità all'accettazione dell'incarico; 

Il presente avviso è pubblicato: 

- All’Albo Pretorio on line del Comune di Sant'Agata li Battiati e  e dei Comuni aderenti all’accordo ex art. 3  

bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 

- Sul sito Internet del Comune di Sant'Agata li Battiati - sezione “Amministrazione trasparente” –sottosezione 

“bandi e concorsi” e dei Comuni aderenti all’accordo ex art. 3  bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021; 

 

Il Cpo settore I° Dott.Concetta Facciola’ 

 



      
                                Città Metropolitana di Catania 

    Comune di Sant'Agata Li Battiati 
 

PARERE 
DETERMINA 55 DEL 27/03/2024 SETTORE AFFARI GENERALI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE  
Si dà atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti economico, finanziari e 
patrimoniali. 
 
 
 

                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 

 

    


		2024-03-27T12:08:31+0000
	Concetta Alba Facciola'


		2024-03-27T11:52:47+0000
	Concetta Alba Facciola'


		2024-03-27T12:16:28+0000
	Giuseppe Testa




